Faptul părăsirei funcţiei bisericeşti şi
intrarea în funcţiuni lumeşti însă în sine nu-le
alterează drepturile, pe cari le au în calitate
de parohieni potrivit §§-lor 6 şi 7 din Sta
tutui organic, cu excepţia dreptului activ şi
pasiv electoral pentru şi în corporaţiunile pro-
topresbiterale, eparhiale şi mitropolitane.

Ceea ce prin aceasta se aduce la cu
noştinţă spre ştire şi conformare.

Arad, din şed. cons. a sen. bis. ţinută în
19 Oct. (1 Nov.) 1923.

_ doan <3. <&app
episcop.

Nr. 3365/923.

Aviz oficial.
In editura Societăţii tipografice bucovi-

nene în Cernăuţi a apărut un volum de
„PREDICI" pentru*toate duminecele şi săr
bătorile anului bisericesc, edate de domnii
Dr. I. Tarnavschi cons, consist, fost predica
tor catedra!, Dr. I.

Predicile din volumul I, cari au apărut,
sunt lucrate cu multă competinţă şi îngrijire,
uşor de înţeles. Autorii aşa zicând vorbesc
suflet la suflet, în mod natural, nemăestrit şi
convingător.

Cetindu-le, simţi căldura credinţei şi dra
gostei creştineşti.

Le recomandăm Onor. preoţimi cu toată
căldura.

Arad, din şed. Cons. a Sen. Bis. ţinuta
în 19 Oct. (1 Nov.) 1923.

<3oan of. &app
episcop.

Impresii delà congres.
-Dorinţa preoţimii noastre, din aceste părţi,

s'a realizat, Hotărîrea comitetului central al
Asociaţiunii cierului, de a-se ţinea congresul
la Arad, a satisfăcut dorinţii arzătoare a preo
ţimii delà aceste periferii ale Metropoliei, ca
şi noi să putem participa la adunările, în cari
se tratează despre agendele misiunii noastre
în împrejurările schimbate.

copii
dela notar public, prezentând totodată atestat de bo
tez şi de serviciu.

Beneficiul ce se pune în vedere este acela, care
ar fi şi la un institut de stat între aceleaşi condiţii
de capacitate.

Cererile să fie trimise la Consistorul eparhial
din Arad, în terminul de sus.

Arad, din şed. cons. dela 28 Sept. (11 Oct.) 1923.

Consistorul ort. român din Arad.

—a - 1—2
Pentru îndeplinirea parohiei Şiştaroveţ, proto-

presbiterului Lipovei, devenită vacantă prin decedarea
parohului Moise Suricescu conform ordinului consist.
No, 3588/923 se publică din nou concurs cu termin
30 de zile dela prima publicare în organul oficios
«Biserica şi Şcoala".

On. oficiu protopopesc ort. rom. din Lipova în
terminul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că po
sed binecuvântarea P. S. Sale DIul Episcop diecezan
spre a putea recurge.

Şiştaroveţ, din şedinţa Comitetului parohial ort.
român, ţinută la 3/16 August 1923.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: Fabriciu Mănuila protopop.

— • - • 1—3

Pentru întregirea parohiei vacante de cl, I. din
Aiioa, protopopiatul Vinga, se publică din nou con
curs cu termin de 30 zile, dela prima apariţie în „Bise
rica şi Şcoala".

Beneficiul este următorul:
1.